- 1 -

《临沧市人民政府关于进一步促进天然气协调
稳定发展的实施意见》的政策解读

临沧市发展和改革委员会

2021 年 7 月 13 日，《临沧市人民政府关于进一步促进天然

气协调稳定发展的实施意见》（临政发〔2021〕15 号）（以下简

称《通知》）正式印发实施，为更好的理解和贯彻《意见》精神，

确保落地见效，现就《意见》有关政策解读如下：

一、起草背景

为认真贯彻落实国务院和省人民政府关于进一步促进天然

气协调稳定发展的实施意见精神，切实做好我市天然气推广利用

工作，促进天然气行业健康发展，根据市人民政府工作部署，由

市发改委牵头，市级相关部门配合，认真开展我市实施意见的研

究和起草工作。2020 年 4 月初完成初稿后，征求了各县（区）人

民政府，市工业和信息化局、市住房城乡建设局、市自然资源规

划局、市司法局等部门和有关企业的修改意见，于 2020 年 4 月

30 日，经市人民政府专题会议研究修改，形成报审稿。2020 年

11 月 30 日形成《实施意见》（花脸稿）上报市人民政府。2021

年 6 月 22 日形成《实施意见》（报审稿）上报市人民政府，7 月

13 日，《临沧市人民政府关于进一步促进天然气协调稳定发展的

实施意见》（临政发〔2021〕15 号）印发执行。

- 2 -

二、主要内容

《意见》分为总体要求、完善天然气利用规划、加快推进天然

气管道临沧支线建设、加快储气设施建设、加快推进天然气利用、

建立健全天然气协调稳定发展体制机制、加强政策法规和技术规

范学习等 7 个方面，共 14 项内容，主要为：

（一）总体要求。主要分 2021 年目标和 2025 年目标。

中缅天然气管道于 2013 年 10 月 20 日建成通气，年输送量

为 120 亿立方米天然气，造福缅甸和我国西南地区，惠及上亿民

众；从资源利用和环境保护预测，可替代煤炭 3072 万吨，减少

二氧化碳等排放 5283 万吨。中缅天然气管道干线全长 2520 公里，

缅甸段 793 公里，国内段 1727 公里。2020 年 4 月 10 日，云南省

委、省政府提出“气化云南、燃气下乡”工程，旨在通过大力推

广加快城乡燃气化进程，改善云南农村地区生产生活条件，提升

城乡人居环境，助力云南实现高质量发展。在总体要求中，云南

省明确 2020 年天然气年消费量达 28 亿立方米，到 2025 年达 60

亿立方米。结合全省工作要求和临沧市实际，临沧市提出稳步实

施“气化临沧”和计划 2021 年天然气年消费量达 300 万立方米

左右，到 2025 年预计 5000 万立方米。

（二）完善天然气利用规划。长期以来临沧天然气推广利用滞

后，没有研究和制定全市的天然气利用规划，一定程度制约了全

市天然气健康、有序发展。结合未来发展要求，实施意见把“加

- 3 -

快编制工业、商业、城镇燃气专项规划，修订完善全市天然气利

用规划”列为重点工作事项。

（三）加快推进天然气管道临沧支线建设。省级意见明确 2025

年前新增临沧市等地通管道气并要求沿线各地人民政府与管道

建设业主签订投资协议。2018 年 4 月，我市与重庆华硕能源科技

有限公司正式签订投资协议，中缅天然气管道临沧支线项目于

2019 年 2 月开工建设，天然气管道（一期）大理-云县-凤庆）于

2020 年 10 月建成通气。

（四）加快储气设施建设。省级要求在 2020 年底各地要完成

和具备一定规模的储气能力。我市结合自身实际，以 2020 年全

市天然气用气总量为基础，采取与具备一定储气能力的深圳巨鹏

燃气公司签订年度代储协议，确保全市达成目标任务的完成。

（五）加快推进天然气利用。严格参照省人民政府出台的实施

意见要求落实。按照县（区）主责、部门配合的要求，明确各级

各部门职能职责，结合临沧实际，严格执行上级产业发展相关政

策精神和要求，经征求市级有关部门和县（区）人民政府意见后

修改完善。

（六）建立健全天然气协调稳定发展体制机制。该内容均严格

按照省人民政府出台的实施意见要求，结合我市自身实际和下步

工作目标，经征求市级有关部门和县（区）人民政府意见后修改

- 4 -

完善。《意见》进一步明确促进天然气协调稳定发展过程中，各

县（区）人民政府、各级各部门要坚持依法、依规，做到”法无

授权不可为，法定职责必须为”，认真开展城市燃气特许经营权

的全面清理，对从事城市燃气经营企业必须依法依规取得城市燃

气经营许可证，城市燃气终端市场特许经营权必须通过公开招投

标充分竞争取得。

（七）加强政策法规和技术规范学习。该内容结合临沧实际，

根据市政府对临沧市石油天然气管道建设和燃气市场培育监管

工作及相关政策法规培训要求提出。

三、出台意义

《意见》是全面贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，深

入落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，

按照国家、省、市关于深化石油天然气体制改革的决策部署，聚

焦打造世界一流“绿色能源牌”，着力破解天然气产业发展的体

制机制障碍，构建多元供气格局，补足天然气基础设施建设短板，

实现“气化临沧”战略目标的指导性文件。